
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ. «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ 
ΧΡΟΝΙΩΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ - 
ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΟ-
ΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΑΡΤΗΣ».

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ.16303/97978/
29.08.2011 (Β’  2120) απόφασης περί καθορι-
σμού ώρας έναρξης εργασίας των υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας, των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού χω-
ρικής αρμοδιότητάς της και των εποπτευομέ-
νων φορέων.

3 Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-
ριακής απογευματινής εργασίας, νυχτερινές κατά 
τις καθημερινές ώρες, Κυριακές, εξαιρέσιμες και 
νυχτερινές, ενός (1) υπαλλήλου του Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λάρισας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, κατά το Β’ εξάμηνο 2023.

4 Προσθήκη τμημάτων σπουδών ωδείου με την 
επωνυμία «Αριστοτέλειο Ωδείο Πειραιά».

5 Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο 
Συστημάτων Ισχύος και Ενέργειας».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 5519/
11.05.2022 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2514).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59909 (1)
Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ. «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ 

ΧΡΟΝΙΩΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗ-

ΜΩΝ - ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-

ΛΕΩΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΑΡΤΗΣ». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4129

45301



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45302 Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163).

13. Την εισήγηση σκοπιμότητας της αρμόδιας Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και την έκθεση κοινωνικού συμ-
βούλου έτους 2022.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 15294/29-12-2022 
έγγραφο.

15. Την υπ’  αρ. 6756/23-1-2023 (Β’  393) απόφαση 
Απόρριψης αιτήματος του φορέα για την Πιστοποίηση 
Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας.

16. Την υπό στοιχεία 51149/20-5-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22-3-2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα (Β’ 1163)”» 
(Β’ 3444).

17. Την υπ’ αρ. 19879/23-3-2023 ένσταση του φορέα 
όπως αυτή συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 53134/29-5-2023 
επιστολή, και τα συνημμένα δικαιολογητικά και στοιχεία.

18. Την υπ’ αρ. 58495/15-6-2023 γνωστοποίηση από-
φασης Τριμελούς Επιτροπής Ενστάσεων, βάσει του 
υπ’ αρ. 30/2-6-2023 πρακτικού.

19. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτι-
κών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Β’ 22), έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινω-
νικής Φροντίδας.

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρεσι-
ών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ ΧΡΟΝΙΩΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ Ο ΑΓΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ - ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΕΩΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΑΡΤΗΣ, με έδρα στη Σπάρτη.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουνίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι   

 Αριθμ. 46617 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ.16303/97978/

29.08.2011 (Β’ 2120) απόφασης περί καθορισμού 

ώρας έναρξης εργασίας των υπηρεσιών της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας, των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού χωρικής αρμο-

διότητάς της και των εποπτευομένων φορέων. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 (Α’ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

β. της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (Α’ 143),

γ. του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138), 

δ. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες οδηγίες» (Α’ 47),

ε. της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 2880/2001 «Πρό-
γραμμα «ΠΟΛΙΤΕΙΑ» για τη μεταρρύθμιση και τον εκ-
συγχρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 9),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45303Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

στ. του άρθρου 1 παρ. 6 και 8 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
“περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων” που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1157/1981 (Α’ 126),

ζ. των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψήφιων βουλευτών και αιρετών-Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

η. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.6.2006 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης (Β’ 769) με θέμα «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ.»,

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10.8.2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Καθορισμός 
ωρών εβδομαδιαίας εργασίας, προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και ωρών εισόδου του 
κοινού στις δημόσιες υπηρεσίες»,

4. Την παρ. 9 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/
25.7.2011 απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα 
«Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.»,

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, δυνάμει της οποίας 
ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της οικείας Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
Κωνσταντίνος Παπάς του Λεωνίδα, ορίστηκε ως ασκών 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 16303/97978/29.08.2011 (Β’ 2120) 
απόφασή μας περί καθορισμού ώρας έναρξης εργα-
σίας των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
χωρικής αρμοδιότητάς της και των εποπτευομένων φο-
ρέων, όπως ισχύει.

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. οικ.16303/
97978/29.08.2011 απόφασης με θέμα «Καθορισμός 
ώρας έναρξης εργασίας των υπηρεσιών της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, 

των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού χωρικής αρμοδιότητάς της και 
των εποπτευομένων φορέων μας» (Β’ 2120), προκειμέ-
νου να διασφαλιστεί η εξυπηρέτηση των συναλλασσό-
μενων πολιτών, η εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, ο περιορισμός του λειτουργικού κόστους κα-
θώς και ο καλύτερος έλεγχος και ο συντονισμός των 
υπηρεσιών, για την επίτευξη των επιδιωκόμενων στό-
χων του Φορέα μας,

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. οικ.16303/97978/29.08.2011 
(Φ.Ε.Κ. 2120) απόφαση κατά το μέρος που αφορά την 
επιλογή ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλ-
λήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας, ως κάτωθι:

Η παρ. 1. του αποφασιστικού μέρους αυτής, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«….1. Καθορίζουμε τις ώρες έναρξης και λήξης εργασί-
ας των υπηρεσιών όλων των Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας από 07:00 έως 16:00 δυναμένων των 
υπαλλήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας να επιλέξουν μεταξύ τριών ωραρίων, 
ήτοι από 07:00 έως 15:00 ή από 07:30 έως 15:30 ή από 
08:00 έως 16:00 καθώς και των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και 
των εποπτευομένων από αυτούς φορέων της χωρικής 
αρμοδιότητας από 07.00 έως 17.00, λαμβάνοντας υπόψη 
τις δηλώσεις των υπαλλήλων με την επιλογή ωραρίου 
εργασίας που υπεβλήθησαν στις κατά τόπο αρμόδιες 
Διευθύνσεις Διοικητικού».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. οικ.16303/97978/
29.08.2011 (Β’ 2120) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 21 Ιουνίου 2023

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι   

 Αριθμ. 252910 (3)
Διαπίστωση της ανάγκης και καθιέρωση υπερω-

ριακής απογευματινής εργασίας, νυχτερινές κατά 

τις καθημερινές ώρες, Κυριακές, εξαιρέσιμες και 

νυχτερινές, ενός (1) υπαλλήλου του Τμήματος 

Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λάρισας Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας, κατά το Β’ εξάμηνο 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45304 Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων Ορισμένου 
Χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180)

2. Tην υπ’ αρ. 15840/156612 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολι-
κής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010» 
(ΦΕΚ 222/Α’/24.12.2010): “Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας” όπως ισχύει» (Β’ 4788/2018).

3. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπ. Αυτοδιοίκησης [Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ”] κ.λπ.» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (176/Α’)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

6. Την υπ’ αρ. ΔΕΠ 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Της παρ. 1 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπι-
κή Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

8. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την αντιμετώπιση των 
οποίων απαιτείται η απασχόληση των υπαλλήλων πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

9. Την υπ’ αρ. 251745/19-06-2023 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσα-
λίας υπερωριακής εργασίας Β’ Εξαμήνου 2023 ενός (1) 
υπαλλήλου (του προϊσταμένου) του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας Π.Ε. Λάρισας.

10. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Αυτοτε-
λούς Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας Π.Θ., για την αντιμε-
τώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση ενός Υπαλ-
λήλου και πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας του.

11. Την αποζημίωση του υπαλλήλου για την απασχόλη-
σή του, το Β’ εξάμηνο του 2023 και πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας του, για τους παρακάτω σκοπούς:

Α). Έκτακτα φυσικά και καιρικά φαινόμενα (πυρκαγιές, 
πλημμύρες, καταπτώσεις βράχων, χιονοπτώσεις- παγε-
τοί, σεισμικά φαινόμενα, κ.ά.)

Β). Άμεση κατάρτιση σχεδίων αντιμετώπισης εκτάκτων 
αναγκών και άμεσης/βραχείας διαχείρισης συνεπειών 
από εκδηλώσεις διαφόρων φαινομένων.

Γ). Έκτακτα φυσικά και καιρικά φαινόμενα (πυρκαγιές, 
πλημμύρες, καταπτώσεις βράχων, χιονοπτώσεις, παγε-
τοί, σεισμικά φαινόμενα), δράσεις υποστήριξης καταρτι-
σμών σχεδίων πρόληψης εκτάκτων φαινομένων με άμε-
σες καταληκτικές ημερομηνίες κ.ά., για το Β’ εξάμηνο του 
2023 για κάλυψη αναγκών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της έδρας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας και του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας, νυχτερινές κατά τις καθημερινές ώρες, 
Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυχτερινές, ενός (1) υπαλλή-

λου, του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας κατά το Β’ εξάμηνο 
του 2023.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή απογευμα-
τινής εργασίας, νυχτερινές κατά τις καθημερινές ώρες, 
Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυχτερινές από την δημοσί-
ευση της παρούσας με ωράριο απασχόλησης πέραν της 
λήξης του ωραρίου, από 15.00 μέχρι τις 22.00, για όλες τις 
εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, από τις 22:00- 06:00, 
Κυριακές και εξαιρέσιμες, από τις 06:00-22:00 ώρα και 
22:00-06:00 ως κατωτέρω:

1. Υπερωρίες απογευματινή εργασία πέραν της υπο-
χρεωτικής έως τις 22:00

Ένας (1) υπάλληλος, 120 για το Β’ εξάμηνο 2023.
2. Υπερωριακή εργασία από 22:00 -06:00 πέραν της 

υποχρεωτικής τις καθημερινές
Ένας (1) υπάλληλος, 96 για το Β’ εξάμηνο 2023.
3. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων πέραν της υπο-

χρεωτικής από 06:00 πρωινή Σαββάτου - 06:00 πρωινή 
Δευτέρας,ήτοι όλο το εικοσιτετράωρο.

Ένας (1) υπάλληλος, 96 για το Β’ εξάμηνο 2023.
Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-

σης στην οποία θα αναφέρεται ονομαστικά ο υπάλληλος, 
το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και 
οι ώρες απασχόλησης κατά μήνα, θα γίνει με απόφαση 
μας ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Λάρισας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 20 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι   

 Αριθμ. 38521/2394 (4)
Προσθήκη τμημάτων σπουδών ωδείου με την 

επωνυμία «Αριστοτέλειο Ωδείο Πειραιά». 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την περ ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 58, την περ. 28 της 

παρ. 4 του άρθρου 94 και της παρ. 1 του άρθρου 95 του 
ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) τον Ο.Ε.Υ του Δήμου (Β’ 3491/2012),
γ) του ν. 3463/2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώ-

δικας»,
δ) του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και του β.δ. 16/1966 «Περί 
ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7),

ε) του β.δ. 16/1966 «Περί Ιδρύσεως Ιδιωτικών Μουσι-
κών Ιδρυμάτων»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45305Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

στ) του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμά-
των Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις»,

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595)

η) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123),

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β’ 693),

ι) της υπ’ αρ. 7275/10-01-2022 απόφασης «Προϋποθέ-
σεις λειτουργίας Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής» (Β’ 77).

2. Το Φ.Ε.Κ. (Β’ 512/1995) περί χορήγησης άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας στην Αναστασία Νιγιάννη.

3. Το Φ.Ε.Κ. (Β’ 2084/2023) περί προσθήκης Τμημάτων 
Σχολών.

4. Την υπ’ αρ. 13179/03-03-2023 αίτηση της Αναστασί-
ας Νιγιάννη, περί προσθήκης Σχολών στο «Αριστοτέλειο 
Ωδείο Πειραιά», αποφασίζουμε:

1. Την προσθήκη στο Ωδείο με την επωνυμία «ΑΡΙΣ-
ΤΟΤΕΛΕΙΟ ΩΔΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ» που βρίσκεται επί της οδού 
Αριστοτέλους αρ. 8, στον Πειραιά των εξής Τμημάτων:

- Σχολή Σαξοφώνου.
- Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας.
- Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας.
2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Πειραιά.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Πειραιάς, 20 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΩΡΑΛΗΣ

Ι   

   Αριθμ. 6130 (5)
Έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου στο Τμήμα Ηλε-

κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-

στών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο 

Συστημάτων Ισχύος και Ενέργειας». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.I. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022- «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.I. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 46 «Πανεπιστημιακά εργαστήρια Διαδικα-
σία ίδρυσης Σκοπός» του ν. 4952/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.I. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την περ. Β του άρθρου 485 του ν. 4952/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.I. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

9. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πρυτανική 
πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον 
καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντι-
πρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επι-
μέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Πολυτεχνικής Σχολής από την υπ’ αρ. 98/25-05-2023 συ-
νεδρίαση.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 186/
16-06-2023).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Συστήματα Ισχύος 
και Ενέργειας - Power and Energy Systems» στο Τμήμα 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας το Εργαστήριο 
Συστημάτων Ισχύος και Ενέργειας (Power and Energy 
Systems Laboratory), που καλύπτει τις ερευνητικές και δι-
δακτικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα των Συστη-
μάτων Ισχύος και Ενέργειας και το σχεδιασμό/υλοποίηση 
προγραμμάτων εφαρμοσμένης και Βασικής έρευνας και 
ανάπτυξης σε σχετικούς τομείς.

Στο εργαστήριο οργανώνονται και λειτουργούν οι 
ακόλουθες μονάδες:

Α. Μονάδα Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Electrical Power Systems Unit) με αντικείμενα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45306 Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

1. Μελέτη, σχεδίαση, ανάπτυξη και παραγωγή προϊό-
ντων και υπηρεσιών αναφορικά με τα Συστήματα Ηλε-
κτρικής Ενέργειας, και

2. Επιστημονική στήριξη διαφόρων δράσεων που θα 
αναφέρονται στην ανάλυση, αξιολόγηση και εφαρμογή 
προτύπων, κανόνων και κανονισμών αναφορικά με τα 
Συστήματα Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Β. Μονάδα Ευφυούς Διαχείρισης Ενέργειας (Smart 
Energy Management Unit) με αντικείμενα της Μονάδας 
Α αναφορικά με τη χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιων για τη διαχείριση ενέργειας γενικά.

Γ. Μονάδα Μετατροπής Ισχύος και Ενέργειας (Power 
and Energy Conversion Unit) με αντικείμενα της Μονά-
δας Α αναφορικά με τα Συστήματα Μετατροπής Ισχύος 
και τον έλεγχό τους.

Δ. Μονάδα Ανανεώσιμων Πηγών και Συστημάτων 
Αποθήκευσης Ενέργειας (Energy Storage Systems and 
Renewable Energy Sources Unit) με αντικείμενα της 
Μονάδας Α αναφορικά με τα Συστήματα Αποθήκευσης 
Ενέργειας γενικά.

Ε. Μονάδα Ενεργειακού Σχεδιασμού και Αγορών Ενέρ-
γειας (Energy Planning and Markets Unit) με αντικείμενα 
της Μονάδας Α αναφορικά με τις ενεργειακές αγορές και 
τον ενεργειακό σχεδιασμό γενικά.

ΣΤ. Μονάδα ηλεκτροκίνησης με αντικείμενα αναφορι-
κά με την έξυπνη φόρτιση και κατάρτιση.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει τους ακόλουθους σκοπούς:
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών καθώς και άλλων τμημάτων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα δι-
δακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του.

3. Την ανάπτυξη νέων ερευνητικών προγραμμάτων, 
καθώς και προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευνας για 
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές σχετικών 
με τη φύση του εργαστηρίου με σκοπό την θεωρητική 
και πρακτική εξειδίκευσή τους.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

6. Τη διεύρυνση των γνώσεων και εμπειριών των φοι-
τητών, ώστε να αξιοποιήσουν αποτελεσματικά τις διαθέ-
σιμες τεχνολογίες των Συστημάτων Ισχύος και Ενέργειας 
κατά τη διάρκεια της επαγγελματικής τους καριέρας ή 
τον κατάλληλο προσανατολισμό τους σε αντίστοιχες 
κατευθύνσεις μεταπτυχιακών σπουδών.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

8. Τη συνεργασία και την υποστήριξη εκτελουμένων 
έργων από δημόσιες υπηρεσίες, Οργανισμούς Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλη-
μάτων που σχετίζονται με τα γνωστικά του αντικείμενα.

9. Την παροχή εξειδικευμένων προγραμμάτων κατάρ-
τισης σε φορείς και επαγγελματικές ομάδες.

10. Την δημιουργία και διατήρηση ιστοχώρου, στο 
οποίο δημοσιεύονται τα αποτελέσματα της ερευνητικής 
και λοιπής δραστηριότητας των μελών του Εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, καθώς 
και μέλη ΔΕΠ άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, που κατέχουν θέσεις των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από μέλη του 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφω-
να με τις κείμενες διατάξεις. Συνεργαζόμενοι ερευνητές 
με το Εργαστήριο μπορεί να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων τμη-
μάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, καθώς 
και άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
με τη διαδικασία που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Στις Μονάδες του Εργαστηρίου ορίζονται Υπεύθυνοι 
Μονάδας, οι οποίοι είναι μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τη διαδικασία που 
ορίζουν οι κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Οι Υπεύθυνοι των Μονάδων συνεργάζονται με τον 
Διευθυντή του Εργαστηρίου για όλα τα θέματα που αφο-
ρούν τη λειτουργία αυτού.

4. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητες που ορίζονται στο άρθρο 48 του ν. 4957/2022, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συντονισμός του 
διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) και ερευνη-
τικού έργου του εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή 
στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας του Εργαστηρίου, η μέριμνα για την τήρηση, 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κατα-
νομή των χώρων του Εργαστηρίου, η εισήγηση στη Συ-
νέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45307Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η 
υπογραφή κάθε εγγράφου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και σε χώρους που πα-
ραχωρούνται σ’ αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή αυ-
τού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών αποτελεσμάτων καθώς και 
επιστημονικών εφαρμογών  συστημάτων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου, και

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηριού τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχειά: Βαθμολόγιο φοιτητών, Βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών Βιβλίων, 

περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων, Βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο ει-
σερχομένων και εξερχομένων εγγράφων. Με απόφαση 
του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο Βιβλίο 
ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-
νεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΩΝ ΙΣΧΥΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ». Αυτός ο τίτλος, 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους που είναι εγκατεστημένο 
και δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

2. Οι Μονάδες του Εργαστηρίου, όπως αυτές ορίζονται 
παραπάνω, μπορούν να έχουν ως τίτλο το όνομα της 
Μονάδας μετά τον τίτλο του Εργαστηρίου: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΙΣΧΥΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΜΟΝΑΔΑ........». 
Με τη σειρά αυτή, καθώς και με τα στοιχεία του Υπευθύ-
νου της Μονάδας αναγράφονται στους χώρους που είναι 
εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η κάθε Μονάδα.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» 
και στον εσωτερικό «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του 
το αντίστοιχο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας

4. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα ("POWER AND ENERGY SYSTEMS LABORATORY"), 
χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλλη-
λογραφία του και τα έγγραφά του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 16 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

I   

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (6) 
 Στην υπ’ αρ. 5519/11.05.2022 απόφαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2514), στη 
σελίδα 24793, στην Α’ στήλη και στον 16ο στίχο εκ των 
άνω διαγράφεται:

το εσφαλμένο: «από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
και μεταγενέστερα». 

 (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45308 Τεύχος B’ 4129/23.06.2023

*02041292306230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T23:22:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




